
COMUNE DI CAMPARADA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

N.  11  del 12-04-2017

                                                                     COPIA

GIULIANA CARNIEL

MASSIMO PULICI CONSIGLIERE Presente

SINDACO Presente

EUGENIA MOSCATO CONSIGLIERE Presente

________________________________________________________________________

L’anno  duemiladiciassette addì  dodici del mese di aprile alle ore 21:00 in Camparada
nella sede del Comune, convocato nei modi e nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale, in adunanza Prima di Ordinaria convocazione e in seduta Pubblica.
Risultano presenti/assenti i Signori:

OGGETTO:

CAMILA PAZ DAGNINO CONSIGLIERE Assente

FABIO IACUITTI CONSIGLIERE

ROBERTO GINELLI CONSIGLIERE Presente

Presente

MARIA ELVIRA ARTESANI CONSIGLIERE Presente

QUALIFICA

ALBERTO CANOBBIO

MARIANGELA BERETTA CONSIGLIERE Presente

CONSIGLIERE Assente

FABIO MERONI CONSIGLIERE Presente

P/A

Regolamento Accesso civico.

TOTALI Presenti
   9

Assenti
    2

DANILO LAVELLI

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Patrizia Ronsisvalle, la quale provvede alla
redazione del presente verbale.
E’ presente l’Assessore extraconsiliare ALESSANDRO AMBROSINI.
Assume la Presidenza la Sig.ra Sig.ra GIULIANA CARNIEL.
Il Presidente, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

CONSIGLIERE Presente



Gli interventi integrali dei consiglieri comunali sono registrati su supporto informatico.
Sindaco : illustra l’argomento dando lettura del testo della deliberazione.
Artesani: anticipa che il proprio gruppo esprimerà voto contrario in quanto l’argomento non è stato
trattato in commissione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 RICHIAMATI:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;
 - il comma 6 dell’articolo 117 della Costituzione repubblicana, novato dalla legge costituzionale
3/2001, che riconosce ai Comuni la potestà regolamentare “in ordine alla disciplina
dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite”;
- l’articolo 4 della legge 131/2003 secondo il quale i Comuni hanno potestà normativa che
estrinseca nelle forme della potestà statutaria e regolamentare;
 - gli articoli 7 e 42, comma 2 lettera f), del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 –
T.U.E.L. - e s.m.i.;
RICHIAMATA la Deliberazione ANAC n. 1309 del 28.12.2016 avente ad oggetto: “Linee guida
recanti indicazioni ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui
all’articolo 5 comma 2 del D.Lgs. 33/2013”;
CONSIDERATO che al paragrafo 3.1. della Deliberazione n. 1309, l’ANAC suggerisce
espressamente l’approvazione di un nuovo regolamento che disciplini l’accesso civico come
rinnovato dal D.Lgs. n. 97/2016: “Considerata la notevole innovatività della disciplina dell’accesso
generalizzato, che si aggiunge alle altre tipologie di accesso, sembra opportuno suggerire ai soggetti
tenuti all’applicazione del decreto trasparenza l’adozione, anche nella forma di un regolamento
interno sull’accesso, di una disciplina che fornisca un quadro organico e coordinato dei profili
applicativi relativi alle tre tipologie di accesso, con il fine di dare attuazione al nuovo principio di
trasparenza introdotto dal legislatore e di evitare comportamenti disomogenei tra uffici della stessa
amministrazione”;
RILEVATO che tale Regolamento dovrebbe prevedere:
- una parte dedicata all’accesso civico “semplice” (Decreto trasparenza, art. 5 comma 1), correlato
agli obblighi di pubblicazione di documenti e dati in “Amministrazione Trasparente”;
 - una parte sull’accesso civico generalizzato (Decreto trasparenza, art. 5 comma 2);
- una parte dedicata alla disciplina dell’accesso agli atti amministrativi di cui alla Legge n.
241/1990;
VISTO ED ESAMINATO lo schema di Regolamento dell’accesso civico e dell’accesso agli atti,
composto da articoli 31, schema che al presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
Con n. 6 VOTI   FAVOREVOLI n. 3 VOTI CONTRARI ( Artesani, Beretta e Meroni),acquisiti
mediante votazione e scrutinio palese per alzata di mano;

DELIBERA

APPROVARSI i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali1.
del dispositivo;
APPROVARSI il nuovo Regolamento dell’accesso civico e dell’accesso agli atti composto2.
da articoli 31, che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale.
Quindi, con 6 VOTI   FAVOREVOLI n. 3 VOTI CONTRARI ( Artesani, Beretta e Meroni)  DICHIARA3.
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n



Allegato alla delibera n.  11  del  12-04-2017

OGGETTO: Regolamento Accesso civico.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SEGRETERIA

Vista la proposta di deliberazione di cui al presente atto;
Visto l’art. 12 del vigente Reg. Com. sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Decreto Sindacale n 1 /2017;
Richiamato l'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
Esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico, per quanto di competenza.

Camparada, lì 06-04-2017

IL RESPONSABILE
      F.to   paola riva

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Vista la proposta di deliberazione di cui al presente atto;
Visto l’art. 12 del vigente Reg. Com. sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
Visto il decreto sindacale n.1 /2017;
Richiamato l'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
Esprime parere Favorevole sotto il profilo contabile

Camparada, lì 06-04-2017
IL RESPONSABILE
F.to  paola riva



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Sig.ra CARNIEL GIULIANA      F.to   Ronsisvalle Dott.ssa Patrizia

***************************************************************************

         Questa deliberazione diviene esecutiva ad ogni effetto di legge per decorrenza del termine
dei 10 giorni dell’avvenuta pubblicazione della stessa all’albo Pretorio ai sensi dell’art.134, terzo
comma, del D.Lgs.267/2000;

***************************************************************************
         Questa deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, quarto comma, del
D.Lgs. 267/2000;

***************************************************************************

 N.               di reg

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione  viene pubblicata  all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi   dal             al           , ai sensi  e per gli effetti dell’art.124 del  D. Lgs 267/2000.

Camparada, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
          F.to Ronsisvalle Dott.ssa Patrizia

***************************************************************************

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Camparada,lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
    Ronsisvalle Dott.ssa Patrizia


